$$CD(f) : DO(g) = CY \left(\frac{3aaf}{5hh} \right) : Yt \left(\frac{3aag}{5hh} \right);$$

erit ergo

$$zt = Yt - CX = \frac{3(aa-bb)g}{5hh} = Cc \quad \text{proxime.}$$

Media ergo directio virium corpus sollicitantium transit non per centrum C , sed per

inferius quodpiam c , ut sit $Cc = \frac{3(aa - bb)g}{5hh}$, atque haec directio cO per centrum virium O transibit. Denique tota haec vis erit proxime $cO = \frac{Mhk}{hh}$, seu accuratius: $cO = \frac{Mhk}{hh} \left(1 - \frac{3(aa - bb)(2gg - ff)}{10h^4}\right)$, unde actio vis centripetae determinari poterit. Q. E. I.

2. Coroll. 1. Nisi ergo corpus sit sphaericum seu $a = b$, neque directio vis, qua id versus centrum virium O sollicitatur, per centrum corporis C , quod simul est ejus centrum gravitatis, transibit, neque vis ipsa cO quadrato distantiae CO amplius est reciproce proportionalis.

3. Coroll. 2. Cum igitur motus corporis progressivus perinde se habeat, ac si ipsi in centro gravitatis C applicata esset vis aequalis ipsi

$$cO = \frac{Mhk}{hh} \left(1 - \frac{3(aa - bb)(2gg - ff)}{10h^4}\right),$$

in directione ipsi cO parallela, haec vis neque per punctum O transibit, neque quadratis distantiae CO erit reciproce proportionalis. Quamobrem semita corporis non erit ellipsis, in cuius altero termino sit punctum O : haecque aberratio eo erit notabilior, quo magis figura sphaeroidica a sphaerica discrepet.

4. Coroll. 3. Hoc quoque casu axis EF non situm sibi parallelum tenebit, sed a momento sollicitantis continuo declinabitur. Quoniam vero momenta $Yy \cdot CY$ et $Xx \cdot CX$ sunt inter se contraria, illud praevalebit si $a > b$, ideoque vis cO momentum ad axem EF versus situm ef inclinandum erit $= \frac{3Mhkfg(aa - bb)}{5h^5}$. Interim tamen haec vis, quia per axem transit, motum vertiginis non afficiet.

5. Coroll. 4. Sit nunc angulus, quo axis sphaeroidis ECF ad rectam CO inclinatur, $ECO = \varphi = COD$, permanente distantia $CO = h$, erit $CD = f = h \sin \varphi$ et $OD = g = h \cos \varphi$. Hinc itaque erit interdum $Cc = \frac{3(aa - bb) \cos \varphi}{5h}$, denotante a semidiametrum aequatoris AC , et b semiaxem sphaeroidis CE .

6. Coroll. 5. Angulo porro hoc $ECO = \varphi$ loco rectangularium f et g introducto, erit vis, qua sphaeroides in puncto c ad centrum virium O sollicitatur,

$$= \frac{Mhk}{hh} \left(1 - \frac{3(aa - bb)(2 \cos^2 \varphi - \sin^2 \varphi)}{20hh}\right),$$

scilicet $\cos^2 \varphi = \frac{1 + \cos 2\varphi}{2}$ et $\sin^2 \varphi = \frac{1 - \cos 2\varphi}{2}$, erit haec vis.

$$= \frac{Mhk}{hh} \left(1 - \frac{3(aa - bb)(1 + 3 \cos 2\varphi)}{20hh}\right).$$

Coroll. 6. Si haec vis in directione parallela centro gravitatis C concipiatur applicata, resolvatur secundum directiones CO , et Cy , ad CO in plano ECO normalem, reperietur

$$\text{vis } CO = \frac{Mhk}{hh} \left(1 - \frac{3(aa - bb)(1 + 3 \cos 2\varphi)}{20hh}\right) \text{ et vis } Cy = \frac{Mhk}{hh} \cdot \frac{3(aa - bb) \sin 2\varphi}{10hh}.$$

8. **Coroll. 7.** Ob illam igitur vim CO , quatenus quadratis distantiarum CO non exacte reciprocce proportionalis, orbita, quam centrum C describet, aliquantum ab elliptica discreta alterius autem vis $C\gamma$ effectus in hoc consistet, ut punctum C non in eodem plane moveatur.

9. **Coroll. 8.** Momentum denique, quo haec vis pollet ad axem corporis EF inclinandum situm ef compellendum erit

$$= \frac{2Mkk(aa - bb) \sin \varphi \cos \varphi}{5h^3} = \frac{Mkk(aa - bb) \sin 2\varphi}{5h^3}.$$

Est itaque ceteris paribus reciproce ut cubus distantiae CO . Ratione anguli $ECO = \varphi$ vero momentum erit maximum, si hic angulus ECO fiat semirectus.

10. **Scholion 1.** Cum igitur ex observationibus summa cura ab Illustris Academiae Regiae Parisinae Membris tam in Gallia quam in Lapponia et America institutis certissime evictum sit, terrae non esse sphaericam, sed sphaeroidicam compressam, cuius axis per polos ductus sit quam diameter aequatoris, hinc non levis mutatio tam in motu terrae quam in axis positione oriri debet. Quae ut definiri possit, non solum veram rationem inter axem terrae et diametrum aequatoris determinari oportet, sed etiam utriusque quantitatem absolutam, quod sequenti modo difficulter fieri poterit. Sit semidiameter aequatoris $= a$, et semiaxis per polos ductus $= b$, ponatur $b : a = 1 : 1 + \omega$, ut sit $a = b + \omega b$, erit ω fractio valde parva. Sit in quaquam terrae regione elevatio poli $= p$, erit quantitas gradus meridiani in hac regione

$$= 0,017453292(b + \frac{1}{2}\omega b - \frac{3}{2}\omega b \cos 2p),$$

$$\text{seu } = \frac{b + \frac{1}{2}\omega b - \frac{3}{2}\omega b \cos 2p}{57,29577951}.$$

Gradus vero secundum longitudinem in circulo aequatori parallelo mensuratus erit

$$= 0,017453292(b + \frac{3}{2}\omega b - \frac{1}{2}\omega b \cos 2p) \cos p.$$

Cum jam in Gallia sub elevatione poli $49^\circ 21' 24''$ mensura gradus in meridiano inventa sit 57438 hexapedarum parisinarum; hinc deducitur sequens aequatio

$$b + 0,7087569 \cdot \omega b = 3276344 \frac{1}{2}.$$

Sub circulo autem polari ab Illustri Praeside nostro de Maupertuis gradus meridiani definiti 57438 hexapedarum, pro elevatione poli $66^\circ 30'$ ($,19' 34''$), unde sequitur haec aequatio:

$$b + 1,5229976 \omega b = 3290955,$$

ex quibus duabus aequatoribus invenitur

$ab = 17943$ hexaped. paris., $b = 3263626$, ac propterea $a = 3281570^*$).

semiaxis terrae $b = 3263626$ hexaped. paris. et semidiameter aequatoris $a = 3281570$ hexaped. paris. illiusque numeri ad hunc ratio proxime erit ut 182 ad 183, ita ut sit $\omega = \frac{1}{182}$ et $a = \frac{183}{182} b$.

Scholion 2. Definita ergo figura et quantitate terrae, si vim, qua ad solem urgetur, primum ejus orbita aliquantillum ab elliptica recedet, quia vis, qua centrum terrae ad centrum solis sollicitatur, non perfecte est quadratis distantiarum reciproce proportionalis. Erit $a = \left(1 + \frac{1}{182}\right) b$, $aa = \left(1 + \frac{1}{91}\right) bb$ proxime; ideoque vis, qua centrum terrae C ad solem per directum fit $= \frac{Mkk}{hh} \left(1 - \frac{(1 + 3 \cos 2\varphi) bb}{607 hh}\right)$ proxime. Cum autem posita parallaxi solis horizontali sub horizonte $= 10''$, sit $\frac{b}{h} = \sin 10''$, ideoque $\frac{bb}{hh} = 0,00000000235$, erit haec vis $= \frac{Mkk}{hh} \left(1 - \frac{(1 + 3 \cos 2\varphi)}{258249300000}\right)$, quae differentia ab $\frac{Mkk}{hh}$ tantilla est, ut ejus effectus omnino sentiri nequeat. Tum vero adest vis, qua terra de plano eclipticae detorquetur, cujus directio ad hoc planum normalis et sursum, seu versus terram sollicitans erit $= \frac{Mkk}{hh} \cdot \frac{\sin 2\varphi}{129124650000}$, quae maxima est quando sol proxime ad polum arcticum accedit, ubi fit $\varphi = 66\frac{1}{2}^\circ$ ac

$$\sin 2\varphi = \sin 47^\circ = 0,7313537;$$

sicut autem in tropico capricorni versante, pari vi terra de ecliptica deorsum urgetur; cum autem haec vis sit minima, effectus erit imperceptibilis. Momentum autem, quo axis terrae inclinatur, postea soli propior ab eo detorquetur, erit $= \frac{Mkk(aa - bb)\sin 2\varphi}{5h^3} = \frac{Mkkbb\sin 2\varphi}{455h^3}$. Quia vero effectus minus ab hac vi oriundus in accuratissimis observationibus animadverti potest, eam negligere non licet.

Scholion 3. Terra deinde quoque ad lunam attrahitur, verum haec vis prae illa, qua ad solem urgetur, tam est exigua, ut in motu terrae vix perceptibilem alterationem efficiat. Quanquam ergo haec vis ad lunam tendens, ob figuram terrae sphaeroidicam, quadratis distantiarum non est reciproce proportionalis, sed ab hac proportione aliquantum recedit, tamen multo minus effectus in motu terrae oriundus ullo modo observabilis esse poterit. Aliter vero se res habet in illa vi, qua terra de plano eclipticae detruditur, quae ob lunae vicinitatem multo major est simili illa vi a sole. Sit enim distantia lunae a terra $= H$, et vis attractiva acceleratrix $= \frac{KK}{HH}$, erit vis lunae ad

motu de plano eclipticae depellendam tendens $= \frac{3MKK(aa - bb)\sin 2\varphi}{10H^4}$; vis solis autem similem

Script. autogr. ad marg. Sub aequatore lat. $1^\circ : 56725$ tois. $b - wb = 3250103$, et ex circ. polari $wb = 16192$, $b = 3266295$, $a = 3282487$, ergo

$$a:b = 203:202, \quad a:b = 201:200.$$

effectum edens $= \frac{3Mkk(aa - bb) \sin 2\varphi}{10h^4}$. Erit ergo vis lunae ad vim solis in similibus positionibus ut $\frac{KK}{H^4}$ ad $\frac{kk}{h^4}$. Verum ex aetu maris Newtonus conclusit esse vim lunae ad mare movendum similem vim solis ut 4 ad 1, quam rationem quidem Cel. Dan. Bernoulli multo minorem statuit scilicet ut 5:2. Vires autem illae ad mare movendum sunt ut $\frac{KK}{H^3}$ ad $\frac{kk}{h^3}$; facto ergo $\frac{KK}{H^3} =$ prodibit vis lunae ad terram de plano eclipticae deturbandam ad vim solis ut $\frac{4}{H}$ ad $\frac{1}{h}$, hoc est $4h$ ad H , quae ratio proxime erit ut 1333 ad 1, siquidem ponamus $h = 20000$ semid. terrae, $H = 60$; quare haec vis lunae plus quam millies excedit similem vim solis, ejusque effectus non erit negligendus. Tum vero vis lunae ad axem terrae inclinandum impensa erit $= \frac{MKK(aa - bb) \sin 2\varphi}{5H^3}$, quae propterea secundum Newtonum quadroplo major esse deberet quam vis solis; atque ex hoc fonte tam praecessio aequinoctiorum, quam nutatio quaepiam axis terrae sequi debet, quem utrumque effectum, quantum principia Mechanicae etiamnunc cognita id permittunt, determinare conabor.

13. Problema III. (Fig. 195). Determinare motum axis terrae, quatenus ista vi solis perturbatur, seu nutationem axis terrae a vi solis oriundam definire.

Solutio. Concipiamus centrum terrae in C quiescere, solemque in ellipsi circa id revolvitur, praesens enim propositum perinde est, sive motum annum soli tribuamus sive terrae. Repraesentemus ergo planum tabulae planum eclipticae, sitque AOB orbita, in qua sol moveri videtur; sit A eius apogaeum, B perigaeum, et post tempus quodpiam t sol ex apogaeo pervenerit in situm O ; vocetur semiaxis transversus orbitae solaris $= c$, excentricitas $= n$, erit $CA = (1 + n)c$ et $CB = (1 - n)c$. Anomalia autem vera temporis t respondens, seu angulus ACO sit $= \nu$, et anomalia media $= \vartheta$; distantia $CO = z$. Hoc autem tempore axis terrae teneat situm CE , ita ut sumto E pro polo boreali sit $CE = b$. Ex E in planum eclipticae demittatur perpendicularum EP , ductaque CP vocentur anguli $ACP = \vartheta$ et $ECP = \varphi$, erit $EP = b \sin \varphi$ et $CP = b \cos \varphi$. Jam axis EC cum directione ECO facit angulum ECO , ad quem inveniendum ex P in CO demittatur perpendicularum PQ , eritque ex EQ ad CO perpendicularis. Cum jam sit ang. $OCP = \nu - \vartheta$, erit $PQ = b \cos \varphi \sin (\nu - \vartheta)$ et $CQ = b \cos \varphi \cos (\nu - \vartheta)$, unde fit $\frac{CQ}{CE} = \cos OCE = \cos \varphi \cos (\nu - \vartheta)$, qui est ille ipse angulus quem superius $= \varphi$ vocavimus. Erit autem

$$\sin OCE = \sqrt{(1 - \cos^2 \varphi \cos^2 (\nu - \vartheta))} \quad \text{et} \quad \sin 2OCE = 2 \cos \varphi \cos (\nu - \vartheta) \sqrt{(1 - \cos^2 \varphi \cos^2 (\nu - \vartheta))},$$

Quoniam erit momentum vis solis ad hunc angulum OCE augendum

$$= \frac{2Mkk(aa - bb) \cos \varphi \cos (\nu - \vartheta) \sqrt{(1 - \cos^2 \varphi \cos^2 (\nu - \vartheta))}}{5z^3},$$

pro quo brevitatis gratia scribatur Mp . Ducatur TEt normalis ad CE , eritque Et directio secundum quam punctum E ab ista vi detorquebitur. Quantum autem detorqueatur, cognoscetur ex momento inertiae totius terrae, respectu axis ad CE normalis, hoc est respectu diametri aequatoris. Si igitur terra ex materia homogena statuatur composita, respectu axis per aequatorem ducti repertur momentum inertiae $= \frac{1}{5}M(aa + bb)$. Quodsi jam angulus OCE brevitatis gratia ponatur $=$

ratio ita erit comparata, ut tempusculo dt fiat

$$\frac{2ddz}{dt^2} = \frac{Mp}{\frac{1}{5}(aa + bb)M} = \frac{5p}{aa + bb}, \text{ ita ut sit } dds = \frac{5pdz^2}{2(aa + bb)}.$$

est $p = \frac{2kk(aa - bb)\sin s \cos s}{5z^3}$, ergo $ddz = \frac{kkdt^2(aa - bb)\sin s \cos s}{(aa + bb)z^3}$. Capiatur ergo Ee tantum, ut sit $EEe = dds$, erit e punctum, in quod polus E tempusculo dt detorqueretur, si ante quievisset. Non autem polo motus jam impressus concipi debeat, is ita erit comparatus, ut, si a nullis viribus impinguatur, uniformiter secundum circulum maximum esset progressurus. Quantum ergo hic motus illa solis afficiatur, sequenti modo determinari poterit.

Concipiatur (fig. 196) in superficie spherae AO ecliptica, in eaque polus E , sumto A pro apogeo solis. Ducatur ER ad AO normalis, erit $AR = \vartheta$ et $ER = \varphi$. Progrediatur motu jam concreto polus E tempusculo dt in e , erit $Rr = d\vartheta$ et $eG = d\varphi$, atque si motu uniformi secundum circulum maximum progredetur, perveniret sequenti tempusculo in e' , ut esset $rr' = d\vartheta + 2d\varphi d\vartheta \tan \varphi$ et $eg = d\varphi - d\vartheta^2 \sin \varphi \cos \varphi$, quarum formularum demonstrationem deinceps tradam. Jam capiatur $\vartheta = \nu$, junganturque circulo maximo puncta O et e' , erit arcus $Oe' = s$, sumto punto e' pro primo E , et $r'O$ seu $RO = \nu - \vartheta$, atque $r'e' = RE = \varphi$, unde erit $\cos s = \cos \varphi \cos(\nu - \vartheta)$, atque $\sin Oe'r' = \frac{\sin(\nu - \vartheta)}{\sin s}$, seu $\tan Oe'r' = \frac{\tan(\nu - \vartheta)}{\sin \varphi}$, et $\cos Oe'r' = \frac{\sin \varphi \cos(\nu - \vartheta)}{\sin s}$. Nunc quia polus in hoc circulo Oe' pellitur, capiatur